

Nr 473.

Av herrar Olsson i Ramsta och Gustafson i Vimmerby, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 108, angående vissa åtgärder till det svenska jordbrukets stödjande.

Den av Kungl. Maj:t framlagda propositionen rörande åtgärder för den svenska spannmålens avsättning avviker i så måtto från det av jordbruksutredningen utarbetade förslaget, att medan jordbruksutredningen avsett genomförande av obligatoriska inmalningsbestämmelser för vete och viss inblandningsskyldighet vid import av utländskt vetemjöl samt eventuellt även liknande bestämmelser för råg, så har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att, där så prövas nödigt, utfärda förordnande i sagda avseenden så vitt rör vete och vetemjöl. Bestämmelserna skulle således endast göras fakultativa och deras ikraftträdande bliva beroende av Kungl. Maj:ts prövning. Departementschefen framhåller även, att enligt hans mening regleringen allenast är att betrakta som en försöksanordning av tillfällig karaktär.

Emellertid synas förhållandena på den svenska spannmålsmarknaden på senare tider ha utvecklats på ett sådant sätt och så påtagliga svårigheter ha inträtt att vinna en tillfredsställande avsättning för svensk brödsäd, att det enligt vår mening påkallas, att den av jordbruksutredningen föreslagna anordningen göres obligatorisk. Vad särskilt angår rågen, så äro vissa företeelser på denna marknad av beskaffenhet att kräva snara och effektiva åtgärder för främjande av den svenska rågens avsättning. Jag syftar härvid bland annat på den nyliken mellan tyska och polska regeringen träffade överenskommelsen angående organiserad export av råg, varvid — enligt en av tyska riksregeringen utsänd kommuniké — de rågmängder, som utföras till de nordiska länderna, uppdelas under medverkan av en tysk-polsk kommission mellan Tyskland och Polen i förhållandet 3 : 2. Exporten skall vidare handhavas av ett bolag med begränsad ansvarighet, och detta bolag erhåller *ensamrätt att använda sig av de tyska och polska utförselbevisen* vid export av råg. Därjämte ha vissa bestämmelser antagits rörande de priser, till vilka exporten skall äga rum, varav framgår att exportpriserna väsentligt understiga de inom nämnda länder gällande. Överenskommelsen är närmast träffad för tiden till den 1 juli 1930, men båda regeringarna ha utgått ifrån, att den kan förlängas, om så befinnes önskvärt.

Det framgår härav, att under direkt medverkan av de tyska och polska regeringarna planeras en organiserad rågexport till underpriser, företrädesvis till de nordiska länderna. — Jordbruksutredningen anför i sitt betänkande, att vissa beträffande vetet föreslagna åtgärder böra avse även råg, och fortsätter: »Här-

vid kan bl. a. förmalningstvång för svensk råg tänkas ifrågakomma, en åtgärd, som skulle kunna bliva av betydelse med hänsyn till den omfattande import av råg, som ägt rum på senare tiden, och de företeelser av dumpingartad karaktär, som präglat marknaden för detta spannmålsslag».

På grund av vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta införande av förmalningstvång beträffande vete och råg samt inblandningstvång vid import av vetemjöl och rågmjöl i överensstämmelse med de förslag och enligt de grunder, som härutinnan framlagts av jordbruksutredningen i dess den 18 januari 1930 avgivna betänkande angående åtgärder för vete- och rågmarknadens stödjande.

Stockholm den 14 mars 1930.

Gustaf Olsson
i Ramsta.

Emil Gustafson.